

Forfatter: Grundtvig, N. F. S.

Titel: Om den ny Udgave af Kæmpeviserne

Citation: Grundtvig, N. F. S.: "Om den ny Udgave af Kæmpeviserne", i Grundtvig, N. F. S.: *Grundtvigs værker*, Faculty of Arts, Aarhus University. Onlineudgave fra Grundtvigs Værker: https://tekster.kb.dk/text/gv-1809_111-intro-shoot-idm91.pdf (tilgået 02. maj 2024)

Anvendt udgave: Grundtvigs værker

Ophavsret: Materialet er dedikeret til public domain. Du kan kopiere, ændre, distribuere og fremføre værket, også til kommercielle formål, uden at bede om tilladelse. Husk dog altid at kreditere ophavsmanden.

[Læs CC0-erklæringen](#)

Anledningen: en prøveudgave

Nyerups prøveudgave, *Axel Thordsen og Skjøn Valborg, en norsk Ballade, med Anmærkninger af R. Nyerup; som Prøve paa den ny Skikkelse, hvori Abrahamson, Rahbek, og Nyerup agte at udgive den saa kaldte Kjempevisebog*, var kommet i det tidlige forår 1809, formentlig i marts. Bogen var den første af to pilotudgaver, der blev udgivet som optakt til en planlagt folkevisudgave i fem bind. Denne blev trykt i 1812-1814 (men først udsendt samlet ved årsskiftet 1814-1815) under titlen *Udvalgte Danske Viser fra Middelalderen; efter A.S. Vedels og P. Syvs trykte Udgaver og efter haandskrevne Samlinger udgivne paa ny*. Pilotudgaven rummede kun én tekst, visen om Axel Thordsen og Valborg, forsynet med især historiske kommentarer. Visen har nr. 475 i det, der senere er blevet standardudgaven af danske folkeviser, *Danmarks gamle Folkeviser*, 1853-1976.

Christian Molbech havde i *Nyeste Skilderie af Kjøbenhavn* nr. 47, 21. marts 1809 leveret en henført omtale af folkeviserne i al almindelighed (som han i tidens ånd kaldte "Kæmpeviser") sammen med en kritik af, at udgiverne i forhold til Peders Syvs udgave havde udeladt hele 25 strofer af visens i alt 200. I modsætning til hvad han senere skulle mene, gik han ind for, at viserne blev gengivet så tæt på den ældste forekomst som muligt. Han havde det ønske, "at vi maa saavidt muligt beholde dem i deres Heelhed og i deres *egen* Skikkelse; at Udgiverne ville [dvs. vil] indskrænke deres Kritik til at rette Trykfeil og andre aabenbare Vildelser" (Molbech 1809, sp. 749).